⁴Augustyn, *De doctrina christiana*, I, c. 32 (PL 34, 32): „Sed neque sic utitur ut nos; nam nos res quibus utimur ad id referimus ut Dei bonitate perfruamur; Deus vero ad suam bonitatem usum nostrum refert. Quia enim bonus est, sumus; et in quantum sumus, boni sumus. Porro autem quia etiam iustus est, non impune mali sumus; et in quantum mali sumus, in tantum etiam minus sumus”. („Nie korzysta też jak my; bo my rzeczy, z których korzystamy, tak używamy, byśmy zażywali dobroci Boga; Bóg zaś posługiwanie się nami odnosi do własnej dobroci. Ponieważ jest dobry, my istniejemy, i o ile jesteśmy, jesteśmy dobrzy. Ponieważ On jest sprawiedliwy, my nie bezkarnie jesteśmy złymi, a o ile złymi, o tyle mniej istniejącymi” – zob. Augustyn, *O nauce chrześcijańskiej*, tłum. J. Sulowski, Warszawa 1979, s. 35).

quod est. Sed sciendum est, quod aliquid participatur dupliciter. Uno modo quasi existens de substantia participantis, sicut genus participatur a specie. Hoc autem modo esse non participatur a creatura. Id enim est de substantia rei quod cadit in eius definitione. Ens autem non ponitur in definitione creaturae, quia nec est genus nec differentia. Unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei; et ideo alia quaestio est an est et quid est. Unde, cum omne quod est praeter essentiam rei, dicatur accidens; esse quod pertinet ad quaestionem an est, est accidens. Et ideo Commentator dicit in *V Metaphysicorum*, quod ista propositio, Socrates est, est de accidentaliter praedicato, secundum quod importat entitatem rei, vel veritatem propositionis. Sed verum est quod hoc nomen ens, secundum quod importat rem cui competit huiusmodi esse, sic significat essentiam rei, et dividitur per decem genera; non tamen univoce, quia non eodem ratione competit omnibus esse; sed substantiae quidem per se, aliis autem aliter. Si ergo in Angelo est compositio sicut ex essentia et esse, non tamen est compositio sicut ex partibus substantiae, sed sicut ex substantia et eo quod adhaeret substantiae.

jest samo stworzenie, które posiada bytowanie i samo jego istnienie. I w takim rozumieniu Boecjusz mówi w *Księdze o hebdomadach*, że „we wszystkim, co jest poza pierwszym, czymś innym jest istnienie i to czym jest”⁵. Jednak należy wiedzieć, że dwojako coś może uczestniczyć w czymś innym. Najpierw jakby istniejąc z substancji, w której uczestniczy, tak jak w rodzaju uczestniczy gatunek. W ten jednak sposób istnienie nie jest czymś, w czym uczestniczą byty stworzone. To bowiem jest z substancji rzeczy, co pozostaje w jego definicji. Byt zaś nie zawiera się w definicji stworzeń, ponieważ nie jest rodzajem ani różnicą gatunkową. Z tego względu w nim uczestniczy, tak jak coś nie pochodzącego (nie istniejącego) z istoty rzeczy⁶. I z tego powodu innym jest pytanie: „czy jest?” i „czym jest?”. Dlatego też wszystko, co jest poza istotą rzeczy, nazywane jest przypadłością, a istnienie należąc do pytania: „czy jest?”, jest przypadłością. Z tego też względu Komentator mówi w *V księdze Metafizyki*, że to zdanie: „Sokrates jest” dotyczy orzecznika przypadłościowego, zgodnie z którym wprowadza się istnienie rzeczy lub prawdę zdania⁷. Jednak prawda jest tym samym, co nazwa „byt”, przez którą wprowadza się realność, która przysługuje temu rodzajowi istnienia, a także którą oznacza się istotę rzeczy i dzieli się na dziesięć rodzajów (kategorii)⁸. Nazwa byt nie wnosi tego jednoznacznie, po-